Pró-reitor Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Av. Tancredo Neves, 1095 - CEP: 78.200-000 -
Cáceres-MT Telefone (65) 98120-0067 ou 98120-0190
www.unemat.br – E-mail: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025 AO EDITAL Nº 003/2025/PROEC

        SELEÇÃO E APOIO PARA OS JOGOS ESTUDANTIS UNIVERSITÁRIOS DA UNEMAT

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais previstas no

Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado”,

Resolução n° 002/2012 - CONCUR e na Portaria n° 2212/2025 - REITORIA, conforme estabelece a

Resolução n° 038/2021 – CONEPE, que      define a Política de Extensão e Cultura, e no Parecer

Orçamentário n° 12/2025 PRPTI-ATA, utilizando-se de recursos próprios, torna público presente

Edital Complementar para SELEÇÃO E APOIO PARA OS JOGOS ESTUDANTIS UNIVERSITÁRIOS DA

UNEMAT, mediante termos e critérios estabelecidos por este edital e condicionadas à

disponibilidade orçamentária da UNEMAT.

1. DA PRORROGAÇÃO

1.1. O presente Edital Complementar tem por objetivo prorrogar o período de inscrição previsto

no Edital nº 003/2025/PROEC, referente à Seleção e Apoio para os Jogos Estudantis

Universitários da UNEMAT.

1.2. O cronograma foi ajustado quanto aos prazos de Submissão das propostas e Análise das

Propostas, permanecendo inalterados os demais itens e condições do referido Edital.

2. DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA

Lançamento do Edital 01/10/2025

Impugnação do Edital (Anexo I) 02/10/2025 a 03/10/2025

Submissão das propostas 06/10/2025 a 03/11/2025

Análise das Propostas – PROEC (comissão especial) 04/10/2025 a 07/11/2025

Resultado preliminar 10/11/2025

Interposição de recursos 11/11/2025 a 12/11/2025

Resultado final 14/11/2025

Vigência das propostas aprovadas 01/01/2026 a 31/12/2026

Cáceres-MT, 30 de outubro de 2025.

Profº. Dr. Everton Ricardo do Nascimento

Pró-reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 004/2023